
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE UFFICIO TECNICO 
N. 58 DEL 04/06/2025 

OGGETTO: 
Servizio di trasporto rifiuti aventi codice EER 19 12 12 ed 19 05 03 verso 
impianti di smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia . - 
Proroga tecnica alla ditta T.L.Z.. Spa . in adesione accordo quadro convenzione 
- Rinnovo periodo 01.06.2025 - 30.11.2025 - CIG padre: 96373511A3 - CIG 
(DERIVATO) - B72379BACB 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  quattro del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Ufficio Tecnico 
Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 18 del 18/12/2024, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
 
Visto il decreto sindacale del 30 dicembre 2024 di nomina del Responsabile del Settore 
Ufficio Tecnico, a decorrere dal 01.01.2025, con attribuzione in capo al sottoscritto anche di 
funzioni gestionali e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria 
competenza all’emanazione del presente atto; 
 

Vista la nota dell’Amministrazione Provinciale di Imperia n. Prot.N.0013997/2025 del 
27.05.2025 ed acquisita in data 28.05.2025 al protocollo dell’Ente al n. 1899 con la quale si 
comunica che: “In ottemperanza a quanto deliberato dall’Assemblea dei Sindaci della 
Provincia di Imperia con deliberazione n. 10 del 18/12/2024 e successivamente dal Consiglio 
Provinciale con deliberazione n. 8 del 24/01/2025 in ordine al periodo transitorio 
emergenziale per la gestione dei rifiuti della provincia di Imperia, si comunica che con 
Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 23/05/2025 si è proceduto alla proroga contrattuale 
del “Servizio di trasporto rifiuti aventi codici EER 191212 ed 190503 verso impianti di 
smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia” – C.I.G padre 96373511A3, 
in scadenza al 31/05/2025, in capo alla ditta T.L.Z. S.P.A. di Pozzilli (IS), ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 del contratto in essere rep. n. 28 del 29/05/2024 ed ai sensi dell’art. 120, comma 
10 del D.Lgs. n. 36/2023, per ulteriori 6 (sei) mesi senza soluzione di continuità, a far data 
dal 01/06/2025 e sino al 30/11/2025.”; 
 
Dato atto altresì che, come comunicato dall’Amministrazione Provinciale di Imperia, per il 
servizio sopra indicato il CIG padre acquisito dalla Provincia è 96373511A3, ma i comuni 
dovranno procedere ad acquisire il proprio CIG derivato in quanto le prestazioni svolte 
saranno fatturate direttamente agli Enti per i quali il servizio viene svolto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere al perfezionamento dell’affidamento diretto del “servizio di 
trasporto rifiuti indifferenziati verso impianti di smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla 
Provincia di Imperia” alla ditta T.L.Z. Spa in adesione ad accordo quadro/convenzione e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cui ad affidamento effettuato dall’Amministrazione Provinciale di Imperia con Determinazione 
Dirigenziale n. 361 del 11.05.2023, rinnovato con Determinazione n. 511 del 21/05/2024, e 
ulteriormente rinnovato con Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 23.05.2025, con 
l’acquisizione di CIG DERIVATO in adesione ad accordo quadro convenzione ed 
all’assunzione di idoneo impegno di spesa;   
 
Dato atto che per il Comune di Civezza è prevista per il periodo 01.06.2025/30.11.2025 una 
spesa presunta di importo inferiore ad € 40.000,00 e pertanto è possibile acquisire un CIG 
tramite il Portale dei Contratti Pubblici; 
 
Ritenuto di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000, 
stabilendo:  
• che il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento diretto in adesione ad 

accordo quadro/convenzione del “servizio di trasporto rifiuti indifferenziati verso impianti 
di smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia” – CIG B72379BACB, 
per il periodo 01.06.2025 – 30.11.2025; 

• che l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto in adesione ad accordo 
quadro/convenzione del “servizio di trasporto rifiuti indifferenziati verso impianti di 
smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia” - CIG B72379BACB;  

• che la scelta del contraente è stata effettuata dall’Amministrazione Provinciale con 
determinazione dirigenziale n. 71 del 03/02/2023, con la quale è stata indetta una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare 
mediante il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento del servizio “servizio di trasporto rifiuti aventi codici EER 19 12 12 ed 19 05 
03 verso impianti di smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia” per 
un periodo di 12 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi, oltre l'ulteriore eventuale proroga 
tecnica fino ad un massimo di 6 mesi nel corso dell’esecuzione del contratto (art. 106, 
comma 11 del D.Lgs 50/2016), ed eventuali varianti ex art. 106, c. 1 lett. A del Codice;  

• Che l’aggiudicazione è stata effettuata dall’amministrazione provinciale di Imperia con 
Determina Dirigenziale n. 361 del 11.05.2023 (atto AM/79 del 11.05.2023) alla Ditta 
T.L.Z. S.p.a. Gara n. 8932242 - CIG: 96373511A3 (cig padre);  

• Che l’Amministrazione provinciale ha provveduto al rinnovo del servizio, dal 01/06/2025 
al 30/11/2025; 

• che le clausole ritenute essenziali sono riportate nei documenti di gara, di aggiudicazione 
e contrattuali di cui alle predette determinazioni dirigenziali dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia;  

• che il contratto è stato stipulato dall’Amministrazione Provinciale di Imperia;  
Visto l’art. 3 della Legge n. 136 del 13.8.2010, che stabilisce, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari:  

 che gli strumenti di pagamento debbano riportare il codice identificativo gara CIG, 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici…. su richiesta della 
stazione appaltante e ove obbligatorio il CUP (rif. art. 3, co. 5)  

 l’obbligo di comunicazione da parte degli appaltatori/contraenti ecc degli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati… nonché le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi … (rif. art. 3, comma 7);  

 l’obbligo del contraente/affidatario, pena la nullità assoluta della presente 
determinazione/affidamento di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le 
norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della Legge n. 
136/2010;  

Rilevato che il CIG (DERIVATO) del presente affidamento è il seguente: B72379BACB; 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della sopra menzionata ditta, 
D.U.R.C. prot. INAIL_49001045 con scadenza validità 08.09.2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità per 
il 2015) che introduce il meccanismo dello "split payment" per cui l’IVA riportata in fattura 
deve essere versata direttamente all’Erario;  
 
Atteso altresì che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis 
TUEL è assicurato mediante la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto 
Responsabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;   
 
Dato atto altresì ai fini della presente procedura che non sussistono situazioni di 
incompatibilità, conflitto di interessi anche potenziale ex art. 6 l. 241/90 e ss.mm.ii con la 
responsabile dell’area/servizio nonché del procedimento (r.u.p.);  
 
Attesa la propria competenza ai sensi:  
 dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali);  
 del decreto sindacale del 30/12/2024 con il quale si è provveduto alla nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi  
 

DETERMINA  
  

- di prendere atto della Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 23/05/2025 con cui la 
Provincia di Imperia ha proceduto, ai sensi dell’art. 3, commi 2 del contratto in essere rep. 
n. 28 del 29/05/2024 e sulla base del D.Lgs. n. 36/2023, alla proroga contrattuale del 
servizio di trasporto rifiuti aventi codici EER 191212 e 190503 verso impianti di 
smaltimento e/o recupero ubicati fuori dalla Provincia di Imperia alla ditta T.L.Z. S.P.A. di 
Pozzilli (IS) – C.I.G padre 96373511A3, in scadenza al 31/05/2025, per il periodo 
01/06/2025-30/11/2025;  

- di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione 2025/2027, per l’esercizio corrente, la spesa preventivata, tenuto 
conto delle previsioni prospettate dalla Amministrazione Provinciale (Tab. A e B), con 
nota Prot.N.0013997/2025 del 27.05.2025, arrotondate in eccesso di complessivi € 
1.098,00 (Iva compresa) per il periodo 01.06.2025 – 30.11.2025, nei confronti della T.L.Z. 
S.P.A., con sede in Via dell’Energia snc, Pozzilli (IS), p.iva e cod. fisc. 03323790612, 
all’intervento 09.03.1.103, al cap. 3550/5/2, riferita al “Servizio di trasporto rifiuti aventi 
codici EER 191212 ed 190503 verso impianti di smaltimento e/o recupero ubicati fuori 
dalla Provincia di Imperia” – per la parte del Comune di Civezza nel periodo 01.06.2025 – 
30.11.2025;  

- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- dare atto che si provvederà al pagamento delle somme, previa verifica della regolare 
esecuzione degli interventi, e dopo presentazione di regolare fattura; 

- di dare atto che le fatture elettroniche saranno liquidate e pagate per la quota imponibile 
alla Ditta citata e per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle Finanze per tramite 
dell'Agenzia delle Entrate, ai sensi della Legge 190/2014;  

- di comunicare alla Ditta che, in conformità alla normativa vigente, la ditta dovrà 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, che il C.I.G. attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: B72379BACB, derivato dal 
CIG padre 96373511A3 comunicato dall’Amministrazione Provinciale. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Ing. Luca Alberti 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 58 del 04/06/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
 

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Barbara Aretti 

 
 

 


